[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 447/2006

Autoriza a abertura de crédito especial.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica, a Prefeitura Municipal de Varre-Sai, devidamente autorizada a abrir, no Orçamento Geral de 2006, um crédito adicional especial para contemplar receitas e despesas, estas últimas não previstas anteriormente na matéria, por decreto do Chefe do Poder Executivo, destinado a recepcionar e dar destinação a recursos provenientes de transferência financeira do ABN AMRO REAL S.A., CNPJ nº 33.066.408-0001/15.

§ 1º - A receita a ser recepcionada na forma do artigo e correspondente valor, terá a seguinte classificação:

      Código

Receita

Valor (R$)

        Fonte

1990.99.00.00

Outras Receitas Diversas
93.646,78

0001 Ordinários

§ 2º - O crédito, objeto do caput, será destinado ao órgão que especifica e às despesas classificadas a nível de categorias e grupos abaixo discriminados.

       Unidade
               Função/Programa

    Projeto
       Cód./Cat./G.Desp.

S.M.P.B.E. Social
Assistência ao Menor

Novo Futuro
               3.3/4.4

Art. 2º - Tanto a receita como as despesas decorrentes do presente dispositivo, observarão rigorosamente as normas estatuídas nos artigos 40 a 46 da Lei nº 4.320/64, sendo promovidos seus correspondentes detalhamentos na matéria institucional a ser editada para a correta implementação do procedimento estabelecido.

Art. 3º - O crédito adicional previsto no artigo 1º, §§ 1º e 2º, será aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 444/05, com sua respectiva despesa acrescentada no elenco das previstas na mesma peça quadrianual.

Art. 4º - Face ao disposto nos artigos 1º e 2º, seus parágrafos e incisos, é considerada adequada com a Lei de Meios (Lei nº 445/05), compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 434/05) e Plano Plurianual, como previsto nos incisos I e II, §§ 1º, 2º, 3º e 4º, art. 16 da LC nº 101/00, a previsão de recursos orçamentários e a decorrente despesa com a presente matéria legal.

Art. 5º - Ficam devidamente convalidados os processos de pagamentos, objeto do demonstrativo de razão da despesa anexo, realizados extemporaniamente por força de condição imposta pela entidade mencionada no artigo 1º.

Art. 6º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo porém seus efeitos à data de 16.01.06, revogadas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis.

Registre-se            Publique-se        e         Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 20 de abril de 2006.
ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL